**R. P. Sebastiani Izquierdo Alcarazensis Societ. Iesv Regii
Senatvs S. Inqvisitionis Hispaniarvm Qualificatoris, Et
Olim Complvti Sacræ Theologiæ Professoris. Opvs
Theologicvm, Iuxta atque ...**

Vbi De Essentia Et Attribvtis Divinis Vbertim Disseritvr ...

Izquierdo, Sebastián

Romae, 1670

Quæst. 5. Vtrum Deus libertatem suam per puram actus omissionem
exercere possit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77011](#)

Disp. 3¹. De nat. & propr. volun. Dei in comm. Q. 5. 425

sicut, quatenus talem in ordine vero ad Deum neutiquam: atque ita a tali virtualitate talem actum sic partim bonum, sive perfectum, & partim imperfectum evadere, ut Deus ab eadem nec magis bonus, sive perfectus, nec villetus imperfectus evadat.

³¹⁸ At in sententia Caietani, & suorum illa componi nequeunt. Nam, cum formalitas, qua constiutum actum Dei liberum, ex una parte non possit non esse perfectio formalis, ut argumenta a nobis supra contra illos facta demonstrant; & ex alia parte sit formaliter identificata cum Deo: non potest non reddi Deus per illam perfectus formaliter; eo quod non potest non Deus formaliter perfici a perfectione formalis, que formaliter, atque simpliciter est ipse Deus. Cum que aliunde talis perfectio ponatur formaliter defensibilis, eoque titulo imperfecta; necessario sequitur; tum Deum per illam partim perfectum, & partim imperfectum reddi; tum aliquam perfectionem Dei reuerat ipsum perficiente deficere posse; atque ita ipsum minus perfectum esse posse sine ipsa, quam est cum ipsa. Quia omnia planè sunt absurdia ex dicta sententia sequuta. A quibus tamen sententia nostra, ut vidimus, immunis est.

³¹⁹ Pergo ad soluenda quædam alia longè leuiora, quæ nonnulli solent obijcere. Primum sic. Contingentia, quam diuina voluntio fortitur a voluntate diuina, dum virtualiter ab ea producitur ut a principio indifferente tantum est virtualis. Sed in eiusmodi contingentia actus secundi a primo constitit libertas. Ergo libertas tum voluntionis, tum voluntatis Dei tantum est virtualis. Ergo Deus in volendo non est liber formaliter. Distinguo maiorem. Contingentia, quam diuina voluntio fortitur a voluntate diuina &c. quoad entitatem tantum est virtualis concedo; quam fortitur quoad denominationem; nego. Et, concessa minore; distinguo conueniens. Ergo libertas tum voluntionis, tum voluntatis quoad entitatem voluntionis tantum est virtualis; concedo; quoad denominationem voluntis nego. Et nego secundam consequentiam. Itaque voluntas diuina inciderens in actu primo ad producendam, vel non producendam virtualiter voluntionem eo ipso est indifferens ad ponendam, vel non ponendam in rerum natura formaliter denominationem voluntis; dumque se ad producendam virtualiter ipsam voluntionem determinat, pariter se determinat ad ponendam formaliter denominationem voluntis, atque ita exercitum liberatis, quod respectu entitatis voluntionis tantum est virtuale, respectu denominationis voluntis formale est. Quæ omnia exdictis hactenus sacis sunt nota.

³²⁰ Deinde obijcitur. Forma communicata subiecto capaci nequit ei non dare suam denominationem; quia hæc non est aliud, quam forma communicata subiecto capaci. Sed voluntio Dei nequit non esse summe per identitatem communicata subiecto capaci. Ergo nequit ei non præstare suam denominationem. Distinguo maiorem. Si forma non est defensibilis virtualiter; concedo; si est; nego. Eodemque modo probationem. Et concessa minore; nego consequentiam.

Præterea obijcitur. Ex productione vera, & formalis oriunda ab intellectu diuino, & ex productione vera, & formalis oriunda a voluntate diuina resultat in Deo Trinitas personarum.

Ergo ex productione virtuali cognitionis, & voluntatis diuina ab intellectu, & voluntate Dei emanante resultabunt in Deo tot virtuales personæ, quæ sunt actus cognitionis, & voluntatis virtualiter producti, totque subinde Filii, & Spiritus sancti virtuales. Quod est absurdum. Nego consequentiam. Quia Cognitio toti Trinitati communis non est verbum propriæ, ut est secunda Trinitatis persona; nec voluntio est amor per modum termini, ut est tertia; nec productio virtualis, quæ tales actus producuntur, est virtualis personalitas, aut secum fert virtuali personalitatem incommunicabilem alteri persona viro modo. Vnde eiusmodi actus neutrius personæ virtuales vocari possunt.

Denique obijci potest. Ideo ponimus in ³²² Deo productionem virtualem intellectus, & voluntatis; quia dantur in Deo prædicata, quæ absque productione formalis nequeunt saluari in creaturis. Sed identitas trium cum uno tertio nequeunt in creaturis saluari absque identitate formalis eorum trium inter se. Ergo etiam debemus admittere in Deo identitatem, seu unitatem virtualem trium personarum. Nego antecedens. Quia productio virtualis non ponitur in Deo propter omnia prædicata, quæ absque productione firmali nequeunt in creaturis saluari; sed tantum propter ea, quæ in ipso Deo nequeunt sine contradictione saluari absque virtuali productione. Nullum autem Dei prædicatum cogit ad ponendam unitatem virtualem inter personas diunas. Quanvis sint prædicata, quæ cogant ad ponendam distinctionem virtualem inter personalitates, & essentiam. Quam subinde iam ponimus.

Mirto alia, quæ facile ab uno quoque disfolui poterunt ex his, quæ prolixius tortasse, quā par est, produximus, ut abstrusum diuinæ libertatis mysterium tantillum saltem declararemus. Quod si non præstitimus; quia mysterium est inscrutabile: certè viam planiorem ad reliquam Theologiam strauimus; terminosque, & modos obtulimus, quibus de tanto mysterio & dignius loqui, & expeditius in Scholis disputare possimus.

Quæ autem scripsimus de voluntate libera ³²³ Dei, pariter sunt intelligenda de scientia libera; nisi, quod scientia in se ipsa libera non est; quia intellectus, quo prodit, non est potentia libera, sicut voluntas. Dicitur tamen libera, quia contingenter obuenit Deo à contingentia obiecti; per cuius positionem intellectus diuinus determinatur ad producendum virtualiter actum scientie, quo tale obiectum est cognoscendum, ea ratione, quæ voluntas à se ipsa determinatur ad producendam voluntatem, quæ libere voluntaria est aliquid, iuxta doctrinam traditam.

QVÆSTIO V.

Vtrum Deus libertatem suam per puram actus omissionem exercere possit.

³²⁴ **Q**uæstio hæc eadem est cum illa communis. An sit possibilis voluntati Dei pura omissione libera. Quam eamdem circa voluntatem creatam tractauit disp. 30. q. 7. Pro cuius resolutione H.H. ^{resup-}

ne suppono prīmō, sicuti ibi, puram omissionē dici communiter, quæ nulli actui coexistit cum ipsā connexo, oppositoque subinde, siue inconiungibili actui per ipsam omisso: quidquid sit de ipsis coexistentiā cum alijs quibusque actibus actui omisso non oppositū, atque adeō neque connexis cum omissione ipsā. Sed est aduerendum, idcirco dici ab Auctoribus, omissionem puram, qua nulli actui coexistit cum ipsā connexo: quia supponunt, quando adest talis actus, omissionem ab eo causari, ab eiusquo libertate mediātē euadere illam liberam. Ceteroquin, si semel statuarū, omissionem liberam nec causari, nec participare suam libertatem ab actu connexo cum ipsā, nihil erit, quod vetet, eam puram dici, quod attinet ad propositum; quantumvis ea eiusmodi actui quasi peraccidens coexistat.

326 Suppono secundō, in hac q̄stione non solum esse sermonem de omissionibus actuum voluntatis diuina, qui immediatam libertatem à voluntate ipsā possunt habere, sed etiam de omissionibus actuum extēnorū prouenientium ab omoipotentiā, qui liberi etiam possunt Deo esse siue mediātē.

327 Suppono tertīo tanquam ab omnibus suppositum in præsenti q̄stione, omissiones actuum in puris carentijs, seu negationibus ipsorum actuum ab omni conceptu postūlo condicōtis consistere iuxta doctrinam communem de negationibus à nobis stabilitam in Pharo Scient. disp. 9. q. 3. Alioquin, si omissiones actuum in positūis impedimentis ipsorum actuum co nsisterent, vt de negationibus vniuersē opinati sunt Recentiores aliqui ibidem impugnati, hæc q̄stio locum non haberet, vt constat.

328 Circa eam ergo prima, & satis communis sententia est negantium, puram omissionem liberam Deo esse possibilem. Pro qua sunt Soar. disp. 30. Metaph. sect. 9. & lib. 3. de Auxil. cap. 13. Vazq. I. p. q. 79. cap. 3. Arrub. disp. 56. cap. 2. Herice disp. 19. cap. 5. Granad. tract. 3. de Volunt. disp. 6. Ruiz disp. 8. de Volunt. sect. 3. Alarc. tract. 3. disp. 4. cap. 1. & 3. Moerat. disp. 31. de Deo sect. 2. Carmelit. Salmant. disp. 7. dub. 3. Ioan. a S. Th. disp. 4. Hēmelm. tit. 6. disp. 2. cap. 6. Veken. disp. 24. cap. 3. Quiros disp. 67. Ribaden. disp. 19. de Volunt. & apud eos alij. Secunda sententia est afferentium, Deo puram omissionem liberam possibilem esse. Pro qua stant Albertin. Princip. 4. philos. q. 4. Theolog. dub. 2. Gasp. Hurt. disp. 2. de Volunt. diff. 3. Martinon disp. 14. de Deo sect. 1. Carleton 1. p. disp. 27. sect. 9. Ripalda in manucript. de Volunt. disp. 10. 2 num. 4. & tom. 2. de Ente supern. disp. 74. sect. 4. num. 41. & plures Recentiores. Et consentire videntur Alexan. I. p. q. 34. mem. 4. S. Bonauen. in 1. dist. 45. art. 1. q. 2. Cu riel lib. 1. controu. 7. art. 3. Fafol. I. p. q. 14. art. 13. dub. 16. num. 282. & Albelda disp. 32. sect. 2.

329 Procedit autem q̄stio hæc vniuersē in sententijs tum Connotantium, tum non Connotantium, de quibus q. præced. Verū, cū Connotantes communiter censeant, iuxta sententiam suam necessariō esse Deo negandam puram omissionem liberam. Arriaga nihilominus I. p. disp. 28. num. 40. & 41. ex aduerso arbitratur, potius necessariō esse concedendam circa

non entia. Mouetur. Quia iuxta eam sententiam, cū Deus constituantur volens ens per existētiā eius, nequit constitui nolens ens positivē per eius carentiam. Sed tantū non volens omisſiū: nam defectus forma solū inducit defectū effectus formalis eius; non item effectū formalem formā oppositā; vt cernere est in detectū frigoris solū reddente subiectum non frigidū, non verō item calidū, nisi adjiciatne insuper forma calidi. Tum quia iuxta eam sententiam omissione externa entis nequit non esse immediatē libera Deo; neque aliquid dari potest intra Deum connexum cum illa. Ergo nequit non esse pura omissione libera. Quid ego circa hac omnia sentiam, sequentibus propositionibus expōnam.

Propositio I.

Iuxta sententiam Connotantium pūra omissione libera actus voluntatis diuina impossibilē est. Omissione verō libera actionis externae omnipotentiae oriunda à solis necessarijs Dei non potest non esse ipsi Deo immediate libera, & pura. Coniunctio tamen horum duorum vnum est ex absurdis, quæ secum fert ea sententia.

Tres partes habet propositio. Incipio à secundā, quæ prorsus est certa. Pro cuius intelligentia noto, stando in sententia Connotantium, actionem externam omnipotentiae aliam esse oriundam à solis prædicatis Dei necessarijs, quin aliud quidpiam contingat ad illam concurrat vlio modo: aliam esse oriundam à Deo, & ab alio quopiam contingente aliquo modo concurrente simul cum Deo ad illius existentiam. Tantumdemque venit dicendum de omissione actionis externae omnipotentiae: quæ vel à solis Dei necessarijs, vel insuper ab aliquo contingente potest procedere. Et quidem, si vel actionis omissionis sit posterioris generis, bene poterit ea causari à Deo sine immediata libertate: quod tunc evenerit, quando id contingat, quod simul cum omnipotentia immediate ad illam concurrit, metaphysicē cum ipsā connexum est, vt si Deus ad aliquam actionem, vel omissionem causandam moueat, ut de obiecto contingente connexo cum illa: in hūi simili enim casu potentia proxima actionis, vel omissionis ratione illius contingens inclusa in se connexa euaderet cum actione, vel omissione, atque adeō necessitata ad ipsam iuxta generalē doctrinam statutam disp. 30. q. 5. propositio II. totaque proinde libertas actionis, vel omissionis mediātē erit participata à libertate illius contingens inclusa in potentia proxima eius. Quare de omissione liberā hūi posterioris generis non est fermo in secundā parte propositionis; sed tantū de omissione liberā prioris generis, quæ à solis prædicatis Dei necessarijs procedit.

Hanc autem non posse non esse Deo immediate liberam, & puram, est manifestum. Quia cū prædicata Dei necessaria ab omni contingente sint absoluta, potentia proxima ad omissionem prædictam ex eis solis constans nequit nisi absolute esse ab ipsa omissione, atque adeō indifferens ad utrumque; ipsaque omissione prout

nequit non à tali potentia procedere immediate libera, & pura. Itaque, quoties Deus liberè agit, aut omittit ad extra, & nihil connexum eum existentia actionis, vel omissionis eius (quale solum potest esse quidpiam contingens; quia necessaria cum contingentibus connexa esse nequeunt, ut constat) simul cum eius omnipotentia concurrit immediate ad talem actionem, vel oppositionem concursu aliquo vel physico, vel morali, vel intentionali, (ut plerunque defacto evenit), nequit non talis actio, aut omissione euadere immediate libera, ipsaque subinde omissione insuper pura, iuxta Connotantium sententiam, ut apud omnes, & apud ipsosmet est certum. Quo pars secunda propositionis comperta manet.

332 Prima autem probatur. Quia iuxta Connotantium sententiam, cum actus internus, ac necessarius voluntatis diuinæ sit quasi conditionata voluntas omnium volibilium, si ponantur, & quasi conditionata voluntas omnium nolibilium, si non ponantur: sicut, posito quovis obiecto, nequit iam non denominare Deum volentem illud; ita, non posito, nequit iam non denominare Deum illud nolentem. Cumque inter esse positum, & non esse positum quodvis obiectum non detur medium, consicetur, nec dari medium inter vle Deum, & nolle Deum positiuē quodvis obiectum. Quod ipsum eit, esse impossibile iuxta dictam sententiam, ut detur in Deo pura omissione voluntis, aut nolitionis; ut dicta pars prima propositionis fert.

333 Nec illi quidpiam prejudicat argumentum ex Ariaga propositum num. 329. Nam iuxta sententiam omnium, quam ipse negare non potest, multa sunt denominations, qua positiua consentur, et si negatione aliquā compleantur; eo quod plerique, & præcepta fundamenta eorum sunt positiua: Talis eit denominatio libera in voluntate per parentiam prædeterminationis completa; tales sunt denominations perfecti, & pulchri completae per parentias redundantiam, qua si adessent, subiectum redderent imperfectum, & secundum; talis eit in cognitione denominatio falsa completa per parentiam obiecti; talis eit in quantitate denominatio minoris altera completa per parentiam partis, qua redderetur illi æqualis; & aliae huiusmodi excentia. Hinc autem consequentur efficiunt, ut multe denominations contrarie opposita consentantur tanquam extrema positiua, qua penes extreme tantum contradictionia inclusa in ipsis euadunt opposita inter se; sic contrarie opposita consentur in voluntate denominations necessitatem, & libera; & tamen earum oppositio inde tantum prouenit, quod primam prædeterminationem, secundam autem parentiam prædeterminationis constituit, ultra fundamenta cetera ambabus communia; sic denominations fœda, & pulchra contrarie consentur in mano, eti dumtaxat differant, quod prima includit sextum digitum, & secunda parentiam eius. Tantumdemque venit dicendum de denominations veræ, & falso in cognitione, æqualis, & minoris in quantitate, de ceteris que huiusmodi. Sic igitur in nostro proposito denominations volentis, & nolentis in Deo respectuè ad idem obiectum contrarie opponuntur iuxta sententiam Connotantium; licet penes id dumtaxat inter se differant, quod prima per ipsum obiectum, secunda autem per eius parentiam

compleantur. Ex quibus argumenti propositi patet solutio. Exemplum autem in eo adductum de denominationibus frigidi, & calidi simile non est, ut ex se patet.

Verum contra eandem primam propositionis partem adhuc potest opponi ex doctrina eorum Connotantium modernorum, qui per peculiares modos productos à Deo compleat voluntates, aut nolitiones diuinæ de obiectis distinctis ab ipsis modis, ut vidimus quest. 4. Statim enim in ista doctrina; cum possit Deus simul omittere modum completum voluntatis de obiecto A, & modum completum opposita voluntatis de codem obiecto, poterit utique circa illud purè omissione se habere. Respondeo primo, doctrinam istam de dictis modis à communis Connotantium, in qua propositione nostra procedit, exorbitare: atque ita, quidquid in ea foret possibile, non esset contra nos. Respondeo secundò iuxta argumentum factum à nobis contra illam quest. 4. adhuc admissis voluntate, & nolitione de obiecto A completis per modos diuersos, debere insuper admitti iuxta sententiam Connotatorum alteram voluntatem de eodem obiecto A completam per ipsius existentiam, & alteram nolitionem completam per parentiam eius. Quibus admissis, firma perficit impossibilitas puræ omissionis circa illud, ut constat ex dictis.

Iam esse absurdum, quod detur in Deo pura omissione actionis externæ, & nequeat dari pura omissione actus interni voluntatis, ut fert pars tertia propositionis; inde constat; quia ex horum duorum coniuncto innumeræ sequuntur repugnanzæ, sive contradictiones. Primo enim; cum omissione externa ab actu interno voluntatis procedens eo ipso pura non sit, pura omissione externa à pura omissione interna actus voluntatis procedere debet: quod in nostro casu repugnat; ubi pura omissione interna actus voluntatis est impossibilis: & nihilominus in casu nostro omissione externa pura est. Unde secundò in casu nostro omissione externa & est pura, ut ostendimus, & non est pura: quia procedit ab actu voluntatis interno contra naturam puræ omissionis. Tertio. Libertas omissionis externa à voluntate debet descendere vel mediæ omissione interna libera, vel medio actu interno libero. Sed neutrum evenit in nostro casu; ubi causa immediata omissionis externæ nec est omissione interna libera, nec actus internus liber, sed potentia constans ex solis prædicatis necessarijs Dei, uti monstrauimus. Igitur in casu nostro omissione externa & est libera, ut est ostensum; & non est libera; quia à voluntate non descendit libertas eius. Quartò. Nolitio interna Dei completa per omissionem externam à sola huius libertate quadrat libera, & imputabilis Deo. Sed Deus libertatem hanc dumtaxat exercet in tempore, secus ab æterno. Ergo Deus suam nolitionem internam nec liberè, nec imputabiliter concipit ab æterno. Tantumdemque venit dicendum de quolibet alio actu libero voluntatis diuinæ. Quod tamen Scripturæ sacrae, atque etiam rationi aduersum est. Mitto cetera, qua ex latè producitis quest. 4. contra sententiam Connotantium deduci possunt ad propositum.

Pergoque ad resoluendam absolute questionem 336 iuxta sententiam non Connotantium, quam ego dicta q. 4. amplexatus sum. Iuxta quam, præferim prout à me explicatam ibi, sic absolute iam loquendo.

Propositio 2.

Possibilis Deo est pura omissionis libera, non solum cuiuslibet actus interni liberi voluntatis eius, sed etiam omnium simul.

337 Probatur hæc propositio primò. Quia, ut supra disp. 30. quæst. 6. proposit. 2. est viuere stabilitum, impossibile est, ut voluntas immediate sit libera ad duos actus oppositos vñ libertate contrarietas, quin sit etiam immediate libera ad ipsos, & omissiones eorum duabus libertatibus contradictionis. Ergo; cum voluntas diuina immediate sit libera vñ libertate contrarietas ad volitionem, & nolitionem oppositam, ut apud omnes certum est; nequit non habere ea duas immediatas libertates contradictionis, alteram ad volitionem, & eius carentiam, altereramque pariter ad nolitionem, & carentiam eius. Ergo imprimis nequit non esse possibilis illi pura omissionis libera, si talis vocetur, qua immediate est libera, neque causata per actum oppositum actui omisso, adhuc, quando ei causa per accidens coexistens est iuxta notationem, præmisam num. 325. Deinde, semel statuto, quod voluntas diuina proximè libera ad causandam volitionem, vel nolitionem proximè quoque libera est ad causandam omissionem volitionis sine iuuamine nolitionis, & independenter ab ea, non est, cur non possit cantare illam, prætermis à etiam nolitione. Quod si præstet, duas amissiones habebit in omni tenui puras, & liberas.

338 Quod si dicant Aduersarij (vt certè dicunt, aut supponunt communiter) contra id, quod ego suppono stabilitum loco citato, voluntatem proximè liberam ad actus contrarios non habere libertatem proximam ad eorum omissiones: quia omissionem vniuersitatisque medio altero tantum, non verò per se immediatè causare potest; in maius recidunt absurdum; sic enim omnem libertatem voluntatis è medio tollunt. Nam, ut alias argumentatus sum contra eos disp. 30. q. 6. a. n. 337. & q. 7. n. 369. si voluntas omissionem volitionis nō aliter, quam media nolitione, causare potest, conseqüens est, ut nolito constitutum sit requiritum potentia proxima ad omissionem volitionis, qua proinde potentia proxima carebit voluntas, quotiescumque nolitione caruerit. Sed, quando voluntas elicit volitionem, nolitione caret. Ergo, quando voluntas elicit volitionem potentia proxima caret ad omissionem eius. Ergo non liberè, sed prorsus necessitata ad ipsam elicit illam. Siquidem, ut ex se, & ex demonstratis a nobis in Pharo Scient. disp. 8. quæst. 4. est manifestum, qua ratione subiectum ad vnum ex duobus actibus contradictionis impotens est, ad alterum necessitatum est. Posito autem, quod voluntas, quando elicit volitionem, necessitata sit ad illam, non solum contradictionis, sed etiam contrarietas libertate caret, neceſſe est. Quia, ut ex demonstratis item loco citato, atque etiam ex se est notum, subiectum necessitatum ad vnum actum, ad quemvis alium illi oppositum seu contradictionis, seu contrarie impotens manet. Concluditur ergo, per Aduersariorum doctrinam omnem libertatem voluntatis è medio tolli. Quod erat probandum.

339 Hinc sequitur, nullam libertatem dari pos-

se in voluntate sive diuinâ, sive creatâ ab aliquo libertate contradictionis immediatâ; de conceptuque proinde cuiuslibet libertatis esse, necessariò ferre secum potentiam ad purè omittendum, ut etiam quæst. 7. citata num. 272. arguebamus: si tamen omnis omissionis immediate libera pura dicens sit, aut certe, si eo ipso, quod voluntas per se immediate potest omittere quemlibet ex duobus actibus contradictionis fine iuuamine alterius, consequenter dicendum est, ut videtur, posse ambos simul omittere, quando aliunde non constat, esse eam antecedenter necessitatem ad alterutrum necessitate disiunctiuā, vt in proposito nostro non constare, noteſſet ex dicendis.

Probatur secundò iam propositio. Quia ad perfectionem libertatis, dominique Dei pertinet, posse cum omittere simul omnem omnino operationem suam externam liberaam. Ergo etiam posse omittere simul omnem omnino actum suum internum liberum. Antecedens est certissimum; nec, saluā fide, negari potest. Consequens autem probatur. Quia tota ratio, propter quam tantam amplitudinem libertatis, dominique circa operam externam pertinet ad perfectionem, Dei est, quia Deus a suis dumtaxat necessarijs ita habet, esse sibi sufficiens, & plenè perfectus, ut neque per vnum bonum sibi contingens, & accessoriū possit villatus perfici, aut quoquo modo meliorari; neque per vnum malum sibi contingens, & accessoriū villatus infici possit, aut quoquo modo deterior fieri, prout constat ex late demonstratis tom. I. tum disp. 4. quæst. 2. tum maximè disp. 16. q. 2. Ex hac enim prærogatiâ Dei legitime nascitur, ut Deus neutiquam possit esse necessitatus, adhuc necessitate vagâ, seu disiunctâ ad amplectandum, sive ad existentia donandum aliquod bonum sibi contingens, & accessoriū: sicut neque ad repudiandum, impediendumve ab existentia aliquod malum accessoriū pariter, & contingens. Sed ratio hæc planè est cōmuni omnibus omnino contingentibus, quales sunt tam actus interni liberi Dei, quam eius operationes liberae externæ. Ego à quæ est Deus liber ad omittendum simul omnem omnino suum actum internum liberum; ac liber est ad omittendam omnem omnino suam operationem externam liberam. Quo disparates omnes, quas ad rem adserunt Aduersarij vno iacent explose.

Hinc tertio probatur propositio ab absurdo. Quia, si Deus esset necessitatus ad volendum, vel potius nolendum efficaciter existentiam cuiuslibet entis possibili à se distincti, vt Aduersarij volunt. Deus esset connexus suapte essentia cum disiuncto huiusmodi volitionis, & nolitionis, & medio illo cum disiuncto existentia, & negatione cuiuslibet entis distincti à se, cum quo tale disiunctum volitionis, & nolitionis ob efficaciam suam est essentia litere connexum. Hoc autem, me quidem iudice, absurdum est, contrâ doctrinam latè probatam tom. I. disp. 4. quæst. 2. de omnimoda connexione Dei cum omni veritate obiectuā distincta à se, quantumvis necessariâ.

Sed dicet aliquis, hoc argumentum eadē si contra nos, & contra omnes venire retorquendū. Quia nemo negare potest, esse Deum liberum libertate contradictionis ad volitionem efficacem de quoquis ente possibili, vel illius omissionem: & consequenter necessitatum ad disiunctum talis volitionis, & omissionis eius; siquidem ambobus contradictionis extremis nequit simul

mul carere. Cum ergo tale disiunctum cum disiuncto ex ente volito, & eius carentia conflexum sit: quia neque volitio sine ente volito; neque carentia volitionis sine carentia entis possunt existere: Deus erit connexus mediata cum eodem disiuncto. Et redit contra omnes absurdum illatum per argumentum factum. Respondeo tamen, apud Aduersarios, cum necessitas ad disiunctum volitionis, & nolitionis (quod alias necessiarium in se non efficit) requiratur tanquam maior perfectio Dei, non posse non ferre secum connexionem Dei intrinsecam cum ipso disiuncto, & consequenter cum obiecto eius. Apud nos vero necessitas ad disiunctum volitionis, & carentia eius semper ex causa Deo est, proueniens a necessitate, quam alias in se habet tale disiunctum; (eo quod i duo contradictoria de suo habent non pati medium); nullamque proinde arguit in Deo intrinsecam connexionem cum ipso disiuncto, atque adeo nec cum eius obiecto, ut etiam ex doctrina data disp. 4. quest. 2. citata constat. Propterea dicebamus ibi num. 50. solam libertatem radicalem esse perfectionem Dei intrinsecam, adeoque simpliciter simplicem; non item libertatem proximam, que iuxta dicta disp. 30. quest. 5. proposit. 5. possibilitatem actuum liberorum, tunc secum; a qua Deus ab solutus est. Ex quibus patet, absurdum quod inferemus numer. preced. contra nos non habere locum: contra Aduersarios vero firmius adhuc persistere.

343 Quartò probatur propositio. Obiectum creatum, cum non habeat illimitatam bonitatem, neque malitiam, sed limitatam, nullam voluntatem, neque diuinam, necessitare valet al. sui volitionem, vel nolitionem determinare, aut ad alterutram disiunctum, sed tantum inuitare ad illas. Ergo quavis voluntas, etiam diuina, poterit vtrumque actum circa illud simul omittere; atque ita vtriusque omissionem puram, & liberam habere. Reponsio communis est. Necessitatem voluntatis diuinæ ad volendum, vel nolendum, sub disiunctione obiectum creatum non ex obiecti meritis prouenire, sed ex ipsis voluntatis perfectione infinita, que talem necessitatem vendicat sibi. At hoc falso esse, iam constat ex dictis, & amplius ex dicendis constabit. Alter ex Quiros respondet, voluntatem Dei, si non a bonitate finit obiecti creati, a bonitate tamen infinita suorum actuum, quos circa illud habere potest, necessariò trahi, ita, ut non possit eos non velle efficaciter, vel per ipsosmet, vel per reflexos. Quo sit, ut nullius eorum possit omissionem puram habere. Verum, quam etiam falsa sit hæc doctrina, ex dicendis paulo infra apparet.

344 Quintò probatur. Deus eumdem effectum a se efficaciter volitum ex uno motu, ex alijs pluribus, & diversis potuit efficaciter velle, ex quibus de facto non voluit, vt est certissimum. Ergo earum omnium volitionum efficaciam de tali effectu possibilium puras, & liberas omissiones habet: siquidem nullam de tali effectu habet, aut habere potest de facto efficacem nolitionem, a qua tales omissiones cuaderent non pura. Similiter iuxta dicta disp. 28. quest. 7. & dicenda disp. 34. quest. 8. Deus multa decreta conditio nata ex parte obiecti non habet, quæ posset habere circa veritates conditionatas obiectinas, quæ reuerterentur, nolitionesque proinde de se talibus decretis contrarias secum non compatiuntur. Igitur talium decretorum omissiones etiā sunt puræ,

& liberae. Recurrere enim, ut reddantur illæ, & aliae non puræ, ad reflexas nolitiones de actibus, quorum sunt omissiones, imponereque necessitatem voluntati diuinæ ad huiusmodi reflexas nolitiones habendas, vt Aduersarij faciunt: effugium profecto videtur ex occasione acceptum, & parvum: præsertim, cum non desit ex ipsis Aduersarij, qui putet, Deum non posse reflexè nolla suos actus internos: ita enim censet Quiros disp. 67. citata num. 25.

Sextò probatur. Pleraque saltem volitio- 345 nes directæ Dei per imperium voluntatis reflexum possunt ab eo imperari, qua tamen omnes de facto non imperantur, vt probabimus disp. 34. quest. 10. Ergo Deus omissiones puras huiusmodi imperiorum habet. Dici enim non potest illas omnes, ne maneat puræ, per alia imperia reflexa imperari. Quod aliqui probant: quia datur progressus infinitus imperiorum inter se subordinatorum: quod tamen impossibile est. Ego vero hac probatione non vtor, vt pote supponente, nullum esse imperium non imperabile per alterum; quod falso, & absurdum esse, loco citato ostendam. Sed id probo; quia, ut constabit ex dicendis ibidem, sicuti necessariò deueniendum est ad imperium non imperabile per alium, ita quoque necessariò est deueniendum ad omissionem non imperabilem per ullum imperium; quæ proinde non poterit non esse pura.

Septimò. Sume collectionem omnium. 346 actuum voluntatis liberorum, quos Deus habet de facto. Inquiero. Vel Deus potuit tali collectioni aliquem alium actum adiungere; aut aliquem ab ea detrahere eorum, quos continet. Vel neutrum efficere potuit. Si primum. Ergo Deus puras omissiones habet de facto eorum actuum, quos dicta collectioni potuit adiungere, & non adiicit; purasque pariter omissiones potuit habere eorum actuum, quos ab ea collectione potuit detrahere. Esse enim puras omissiones, que remouent actus cum ceteris, quos Deus haber compatibiles, manifestum est. Asternere autem secundum, & durum videtur, & incredibile. Quis enim credit, Deus, qui liberimè potuit collectioni suarum creaturarum quaslibet creature adiungere, vel detrahere; circa collectionem suorum actuum liberorum tantumdem facere non potuisse? Aut quis non videat, id esse plus, quam oportet, coarctare voluntatem diuinam? Certe non posse unum actum omittere, nisi alterum subrogando, a quo reddatur non pura omissione prioris, vel in nobis esset imperfectio, & quoddam seruitutis genus; nedum in Deo.

Octauò. Fundamentum præcipuum, aut ex præcipuis negandi puram omissionem liberam Deo est, ne ipse exercitum liberum voluntatis habeat aut non honestum moraliter, aut minus honestum, quam habere potest per actum: quia id videtur imperfectio diuinitati indigna. Sed hoc fundamentum inane est. Ergo. Probo minorem. Aut duo actus oppositi, ad quorum alterutrum ponunt Aduersarij Deum necessitatum, quo vitent puram omissionem, sunt de suo æqualiter boni, aut inæqualiter. Si primum. Neutræ electio erit Deo honesta moraliter. Quia, vt ex communi Theologorum ostendemus disp. 35. quest. 1. proposit. 18. libertas puræ electionis inter extrema æqualia inepta est ad imputationem moralem; eo videlicet, quod vtriusvis talium extremerum electio in ordine ad moralem imputationem

Tractatus X. De Deo vno.

430

tionem aequivalenter non est libera, ut uberiori exponemus. Vnde Deus iuxta talē positio-
nē omnino erit impotens ad operandum hone-
stē moraliter. Quod longē maiorem praeferat
imperfectionem, quām non operari de facto ho-
nestē per puram omissionem. Si autem dicatur
secundum; non evitabitur inconveniens. Quia
Deus ob eamē rationem non operabitur honestē
moraliter, eligendo actum minus bonum; & ta-
men potest illum eligere. Tum, si eligat me-
liorem necessitatis ad alterutrum, minus bene
moraliter operabitur, quām si potens ambos si-
mul omittere eligeret illum. Concluditur ergo.
Aut non habere Deum potentiam ad operandum
vlo modo honestē moraliter, seu imputatiū :
quod dici nequit. Aut posse eum omittere pe-
nituit totam honestatem actus moralis, quam
exercet imputatiū ; sive habere exercitium
liberum non honestum moraliter. Quo posito.
Quid interest, illam aut per puram omissionem
actus, aut per actum minus bonum omittere pos-
se? Imo latius est, posse per puram omissionem.
Quo posse actus electus, non solum quoad ex-
cessum, quo superat oppositum; sed quoad longē
maiorem, quo non potest non puram omis-
sionem excedere, simpliciter liber, & imputabilis
euadere.

348 Venio iam ad diluenda argumenta, quæ
contra doctrinam nostram opponunt Aduersarij.
Primò sic. Omissio pura multas inuoluit imper-
fectiones. Imprimis enim est malum quoddam
physicum; cum sit carentia actus positivi, quod
bonū quoddam physicū est. Deinde est imperfe-
ctē voluntaria; sit ipsa non esse actus perfe-
ctē voluntaria; aut certē, estō sit voluntaria, & li-
bera, minus tamen perfectē, quām actus. Præ-
terea nequit esse honesta: quia nullum motiuū,
a quo honestatem fortiri possit, respicit intrinseco
respectu. Denique, estō esset honesta, longē ta-
men minus honesta esset, quām, si non esset pu-
ra. Igitur omissio pura nequitiam potest con-
uenire Deo. Qui nec ullam imperfectionem po-
test subire, nec minus perfectē, minūque ho-
nestē operari valet.

349 Respondeo, omissionem puram in Deo ni-
hil imperfectionis ei repugnantē continere. Et
primum, quod omissio pura malum quoddam
physicum sit, quatenus est carentia actus physi-
cē boni, sicut non tollit, posse eam à Deo impe-
rari sub aliqua ratione boni, ut Aduersarij con-
fidentur; ita multò minus tollit, posse eam à
Deo immediate, atque adeo cum immediata li-
bertate permisso modo causari. Porro negotia-
tiones puras in viuersū sua respectivās bonitatis
habere posse, ex dictis à nobis tom. I. disp. 15.
quæst. 9. compertum est. Non est autem in Deo
imperfēctē voluntaria omissio pura: quia à prin-
cipio intrinseco perfectissimo, & cum perfectissi-
ma cognitione (vnde ratio voluntarij desumitur)
procedit. Esse autem eam minus perfectē volun-
tariam ex genere suo, quām actum positivum,
nihil obstat. Quia non omnia exercitia Dei li-
bera æquē perfecta debent esse, ut constabit ex
dicendis disp. 35. quæst. 2. Nec mirum, cūm ne
attributa Dei necessaria formaliter, & ex genere
suo sint æquē perfecta, prout est statutum tom. I.
disp. 16. quæst. 5. Vnde paret, nec esse inconve-
niens, quod sit omissio pura in Deo minus ho-
nesta, quām, si non esset pura.

350 Vtrum autem honesta absolute esse debeat,
sub lito est inter Auctores nostræ sententiaz. Ego

cū doctis Recentioribus certeo, puram omissionem
in Deo per se, & de suo honestam non esse; atque
aded posse eam à Deo absque honestate vla exer-
ceri: neque id esse incommodum. Quia Deus
solum tenetur honeste operari, quando vero
operatur; non item, quando operari desinit, vt
se gerit, quando pure omittit. Cui doctrina
consentit Carleton. I. p. disp. 27. supra citata
sect. 10. num. 3. Quia tamen pura omissione in Deo
(sicut & in nobis) ab exerisieciō motiū honesta-
ri potest, in voluntateque diuina positiū est, ab il-
lis eam honestari de facto tantā, vel tantā hone-
state, prout sibi placuerit; idcirco pura omissione à
Deo aut absque vla omnino honestate, aut ab
que vla honestate imputabili, aut cum aliqua
imputabili tantā, vel tantā, prout ipsi atriter,
exerceri potest. Etenim propter solam liberta-
tem pura electionis, quam potest in Deo ha-
bere pura omissione cum actu honesto, cui op-
ponitur, eriamsi participet honestatem à motiū
extrinseco, ea imputabilis non erit, nisi sit
major, quam honestas ipsius actus, quem ex-
eludit; & tunc dumtaxat quoad excessum. Ho-
nestas autem non imputabilis perinde ad rem si
habet, ac, si non esset. Quia omnia infra disp. 35.
quæst. 1. proposit. 31. explicanda, arque pro-
banda a nobis sunt. Videantur ibi.

Modò autem ex eis infertur primò, etiam
in Aduersarij sententiā necessario dicendum
esse, ex actibus contrarijs ad quos ipsi voluntate
diuinam disiunctiū necessitatem ponunt,
eum, qui non excedit de suo alterum in hone-
state, perinde se habere, ac si honestus non esset.
Quandoquidem iuxta communem, veramque
commemoratam doctrinam Deus eligendo illum,
vt potest, nequitiam honestē moraliter, im-
putabilique operabitur. Ex quo patet, in omni
sententiā tam negantium, quam concedentium
Deo possibilē puram omissionem, necessario
dicendum esse, Deum exercitium liberum, &
non honestum moraliter habere posse, prout
alias etiam dicebamus num. 347.

Vnde secundò infertur; posito, quod omis-
sio pura omni honestate fit destituta per se, & de
suo, seclusis motiū extrinseciō, secus vero actus
positivū quoad honestatem non excedens oppo-
situm, cum quo cadit sub libertatem pura elec-
tionis; in longē maiorem perfectionem libertatis
Dei cedere assertionem possibilitas pure omis-
sionis, quam negationem eius. Quia si Deus ad
neutrū ex actibus oppositis necessitatis est,
sed utrumque potest purē omittere tota honestas
eius, quem elegerit erit ipsi imputabilis. Si ve-
ro necessitatis est ad alterutrum, eligendo mi-
nus honestum, nihil honestatis ipsi imputabitur,
eligendo autem magis honestum, solus imputab-
tur excessus. Longē igitur magis honeste operari
potest, si potest purē omittere, quam si fe-

ctio consentanea ad argumenū factū secundo
loco num. 40. vt pertinet ad perfectionem diu-
nam, omni honestate contingente exterritorum suorum
actuum carere posse; ita etiam pertinere ad
eamē, carere posse omni honestate contingente
suorum actuum internorum. Siquidē nihilo
contingente, qualis est omnis honestas capax
moralitatis, indiget ad sui perfectionem iuxta
ibi dicta. Igitur, posse Deum carere omni exer-
citio honeste moraliter per puram omissionem
non honestam, potius commendat perfectionem
diuinam, quam ei villatenus aduersatur.

Sc.

Disp. 31. De nat. & prop. volun Dei in comm. Q. 6. 431

Secundò iam contra propositionem nostram 354 obijcitur. Ad perfectionem dominij Dei pertinet, ut creature non solum expectent nutum positivum illius ad existendum, sed etiam ad non existendum. Ergo ad perfectionem dominij Dei pertinet, non posse habere omissionem puram. Confirmatur. Non sufficit omissione nolitionis de existentiā creaturarū, ut ipsa existant. Ergo nec sufficit omissione volitionis de existentiā creaturarū, ut ipsa non existant. Nego antecedēs argumenti. Quia, ut creature non existant, nutus positivus dūmus nec requirunt ex parte creaturarū: quia illæ ad non existendum nullo influxu indigent positivo; nec ex parte Dei: quia illius perfectio non augerit per talem nutum, prout est iam in præcedentibus dictum. Vnde ad confirmationem patet, ut creature non existentia defectum influxus, atque adeo omissionem volitionis eius sufficere; tametsi, ut existant, non satis sit omissione volitionis opposita: quia ad existendum indigent causā dante positivū illis esse, atque adeo & positivū volente dare.

Tertiò obijcitur. Perfectio Dei ut causa postulat, ut, si quid fiat, non subterfugiat causalitatem diuinam proportionatam ad factum. Ergo perfectio Dei ut domini postulat, ut, si quid fortius statum contingentem, non subterfugiat nutum Dei proportionatum ad statum. Ast talis non est pura omissione respectu status non existentiā creaturarum. Ergo. Nego subsumptam; concessio antecedente toto. Quia ad statum non existentiā creaturarum nutus Dei purè permisius, qualis est pura omissione, satis, superquæ proportionatus est.

Quartò obijcitur. Ad perfectionem Dei ut primi principij pertinet, ut omne contingens, etiam negatiuum, procedere possit ab ipso. Ergo ad perfectionem Dei ut ultimi finis pertinet, ut omne contingens, etiam negatiuum, ordinari possit ad ipsum. Sed pura omissione incepta est ad talem ordinationem. Ergo. Respondeo; sicut contingens negatiuum à Deo ut à primo principio causari potest vel per actum positivum, vel per puram omissionem iuxta hactenus dicta; ita etiam ad Deum ut ad ultimum finem ordinari posse vel per actum positivum, vel per puram omissionem. Hoc autem secundum eueniet, quando Deus ipse motuum suarum pure omissionis fuerit ut finis cuius: (quo solum pacto est Deus ultimus finis respectu sui iuxta dicenda disp. 32. quest. 2.). Omnem enim puram omissionem liberam non posse non habere aliquod motuum suarum, propter quod dici possit esse, ex dictis supra disp. 30. q. 7. à n. 280. constat. Quia ad rem præsentem recognosci, facilèque applicari possunt.

Quinto obijcitur. Bonitas volitionis diuinæ infinita est. Ergo necessitat Deum, ut eam efficaciter amet vel in se, vel in aequivalente, oppositaque nolitione. Ergo non habet Deus potestarem ad utramque purè omittendam; sed ad alterutram eligendam sub disfunctione necessitatus est. Respondeo, erit bonitas volitionis diuinæ sit infinita, quia in ea includitur entitas necessaria Dei infinita bona, à virtualitate tamen defecibili, quam in se includit, prout est volitio libera, mixtam illam cum virtuali quadam imperfectione euadere, prout supra quest. 4. à num. 312. explicatum est. Ut sieque proinde cum nullà necessitate adhuc disfunctiva est à Deo amabilis, sua eligibilis; & consequenter à Deo ipso est purè omisibilis.

Sextò obijcitur August. tom. 3. in Enchy. cap. 103. fine. Vbi ait. *Deus si in Calo, & in terra omnia, quæcumque voluit, fecit; proficere noluit, quæcumque non fecit.* Respondeo, erit August. his verbis positivam in Deo nolitionem eorum, quæ non fecit, adstrueret, nihil praestare contra nos; quia loquitur de facto. Nos autem solum contendimus esse possibile, quod Deus mente negatiū, seu purè omisibilis se habuerit circa non facta. Ceterum, quia mens Augusti, ut planè conitat ex contextu, non est quicquam statuere circa præsentem difficultatem, sed tantum probare, Deum nihil voluisse efficaciter, quod factum non fuerit; id quod melius adhuc, seu formalius concluditur, si verbum noluit negatiū pro non voluit potius, quam positivū accipiatur, prout etiam apud latinos in vñ est: idcirco Augusti, circa non facta potius omissionem volitionis, quam positivam nolitionem in Deo adstrueret videtur verbis relatis. Mitto alia leuiora, quæ obijciuntur, & facile ab unoquoque poterunt dilui ex dictis tum hic, tum disp. 30. quest. 7. Vbi de pura omissione voluntatis creata.

Propositio 3.

Possibilis Deo est pura omissione libera, 359 non solum cuiusvis actionis suæ externæ, sed etiam omnium simili.

Supposita propositione præcedente, nemo de hac dubitare potest. Quia possibilis pura omissionis actus interni voluntatis manifestè tertius secundum annexam possibilitem pura omissionis actus interni potentia subdita voluntati. Hoe enim ipso, quod voluntas liberè, & immediatè causat omissionem puram actus interni causalitate permittiū, quatenus illum non ponit, cum immediatè posset ponere; nequit non liberè, & mediater causare omissionem puram actus externi potentia sibi subdita causalitate similiter permittiū, quatenus non ponendo actum internum, consequenter non ponit externum, quem medio interno posset ponere, & quem omnino infallibiliter ponet, si ponet internum. Cetero ergo Deus cuiusvis, & omnium simul actuum internorum liberorum suarum voluntatis puram omissionem possit habere iuxta præcedentem propositionem; consequens est, ut puram quoque omissionem habere possit cuiusvis, & omnium simul actionum externarum suarum omnipotenciam, utpote quæ quoad tales actiones voluntari, & eius actibus subdita est.

QVAESTIO VI.

Quomodo voluntio diuina sit immutabilis, & eterna. Et qualiter libertas eius cum ipsius immutabilitate, eternitate, teque cohoreat.

S Vppono ut certum secundum fidem, Deum 360 omnino esse immutabilem. Quod ex professō ostendi ex sacris Scripturis, Concilijs, & Patribus tomo 1. disp. 7. quest. 1. Vbi quomodo Deus sit immutabilis tum quoad substantiam, tum quoad accidentia sibi intrinseca, aut se quoquo modo